
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA COŞNA 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
privind modificarea şi completarea Organigramei şi a Statului de funcţii pentru aparatul de 

specialitate al primarului comunei Coşna, judeţul Suceava
Consiliul local al comunei Coşna , judeţul Suceava;
Având în vedere :

- referatul de aprobare la proiectul de act administrative privind modificarea şi completarea organigramei 
si a statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Coşna, judeţul Suceava, înregistrat 
cu nr.5510 din 09.10.2025 ;

- raportul prezentat de secretarul general al comunei, privind necesitatea modificării şi completării 
organigramei si a statului de funcţii pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Coşna, judeţul 
Suceava, înregistrat sub nr.5512 din 09.10.2025;

- avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii 
publice, a drepturilor cetăţenilor, înregistrat sub nr.24 din 28.10.2025;

- avizul comisiei pe domenii pentru învăţământ, sănătate şi familie, muncă şi protecţie social-culturală, 
culte, protecţie copii din cadrul consiliului local, înregistrat sub nr.33 din 28.10.2025;

- prevederile art. III alin. (2) din O.U.G. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Lgii nr. 273/2006 
privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare;

- prevederile HCL nr.34 din 24.03.2025 pentru aprobarea colaborării interinstituţionale în cadrul 
proiectului;

- prevederile Protocolului de colaborare semnat între UAT şi parteneriatul proiectului;
În conformitate cu dispoziţiile art. 5 lit. g), art. 409 alin. (1), art. 534, art. 540 şi art. 541 alin. (1) şi (3), 

lit. a) din Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare şi a prevederile art. 10-35 din Legea nr. 53/2003 republicată cu modificările şi com 
pletările ulterioare ;

-Ordinul Ministerului Educaţiei nr.6693/2024 pentru aprobarea Procedurii Operaţionale Cadru privind 
înfiinţarea posturilor în afara organigramei şi selecţia experţilor din cadrul echipelor de proiecte finanţate din 
fonduri europene nerambursabile în care instituţia subordonată MEC este beneficiar sau partener ;

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), art. 139 alin. (1) si art. 196 alin. (1) lit. a) 
din Ordonanţa de Urgenţă privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare ;

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art. 1.(1). Se aprobă modificarea şi completarea Organigramei din aparatului de specialitate al 

primarului comunei Coşna, judeţul Suceava, aprobată prin HCL nr.52 din 29.05.2025, astfel:
(2). Se aprobă înfiinţarea unui post contractual de execuţie de C o n silie r  Ş c o la r  cu  n o rm ă  de A, 

în cadrul Compartiment implementare proiect furnizare servicii integrate în comunităţile rurale, pe perioada 
derulării proiectului (4 ani şi 2 luni), conform anexei nr.I , care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă modificarea şi completarea Statului de funcţii al aparatului de specialitate al 
primarului comunei Coşna, judeţul Suceava, conform anexei nr.II, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

Art. 3. Postul nou înfiinţaţ de Consilierr Şcolar, în cadrul Compartimentului de implementare proiect 
persoane vulnerabile se exceptează de la prevederile art. III alin. (2) din O.U.G. Nr. 63/2010 pentru modificarea 
şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 
financiare şi va fi finanţat din bugetul proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunităţile rurale -  
facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente şi de calitate” Cod 
PIDS/586/PO4/339395 şi se va ocupa prin concurs.

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general al comunei, Primarului Comunei 
Coşna, Instituţiei Prefectului- Judeţul Suceava, şi se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul instituţiei, 
în spaţiul accesibil publicului, precum şi pe pagina de internet a comunei Coşna, www.comunacosnaro.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNAZĂ,

Adrian Vasile Grigoraş Secretar generală comună,
Mariana Ivan

Coşna, 29.10.2025 
Nr.90
Prezenta hotărâre a fost adoptată în şedinţa ordinară din 29.10.2025, cu un număr de 9 voturi pentru, voturi
abţineri 0 voturi împotrivă 0, din totalul de 9 consilieri membri prezenţi.

http://www.comunaco%c4%8c%e2%84%a2naro/

